
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

03.12.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/69/2024 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

 

Adresāts:  

Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži”, reģ. Nr. 40003466281, juridiskā adrese: Vaiņodes 

iela 1, Rīga, LV-1004, tālrunis 67610015, e-pasts: lvm@lvm.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: Māla ieguve (turpmāk – Paredzētā darbība).  

Paredzētās darbības norises vieta:  

Māla atradnes “Spartaks III” iecirknis “Spartaks II”, nekustamā īpašuma “Valsts mežs” 

(kadastra Nr. 5444 004 0060) zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 5444 005 0390 un 

5444 006 0005, Cenu pagasts, Jelgavas novads (turpmāk – Darbības vieta).  

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Ierosinātāja ar 2024. gada 22. novembra iesniegumu Nr. 4_1_2_08p7_250_24_4281 

ietekmes uz vidi novērtējumam māla ieguvei atradnes “Spartaks III” iecirknī “Spartaks II” 

(turpmāk – Iesniegums) ir vērsusies Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs). 

Atbilstoši Iesniegumam Paredzētā darbība atbilst likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 1. pielikuma 25. punktā – “Derīgo izrakteņu 

ieguve 25 hektāru vai lielākā platībā vai kūdras ieguve 150 hektāru vai lielākā platībā.” 

iekļautai darbībai, kam ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – IVN) veicams saskaņā ar 

šī likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu. 

2. Atbilstoši Iesniegumā iekļautajai informācijai:  

2.1. Derīgo izrakteņu ieguves laukuma kopējā platība ir 30,182 ha, kurā aprēķinātie 

N kategorijas māla krājumi ir 1586,7 tūkst. m3. No aprēķinātajiem krājumiem 

388,4 tūkst. m3 ietilpst vides un dabas resursu ķīmiskajā aizsargjoslā ap pazemes ūdeņu 

ņemšanas vietu, 0,4 tūkst. m3 – aizsargjoslā gar 0,4 kV zemsprieguma elektrokabeli 

(ZA-DR virzienā), 0,1 tūkst. m3 –aizsargjoslā gar 0,4 kV zemsprieguma elektrokabeli 

(Z-D virzienā), 7 tūkst. m3 – aizsargjoslā ap koplietošanas ūdensnoteku 

 
1 Birojā reģistrēts 2024. gada 25. novembrī ar Nr. 5-01/3216/2024. 



2 

Nr. 384334:K:32, 29,6 tūkst. m3 – aizsargjoslā ap koplietošanas ūdensnoteku 

Nr. 384335:K:4 (aizsargjoslas savstarpēji pārklājas). 

2.2. Viss derīgais materiāls ieguļ zem apūdeņotā kvartāra smilšaino nogulumu horizonta, 

līdz ar to būs nepieciešams veikt ūdens novadīšanu ārpus atradnes “Spartaks III” 

iecirkņa “Spartaks II”. Ūdens novadīšana plānota ierīkojot jaunus novadgrāvjus vai 

izmantojot jau esošos. Ūdens no iecirkņa “Spartaks III” teritorijas plānots novadīt 

~ 0,7–0,9 km attālumā esošajā Iecavas upē.  

2.3. Pirms Paredzētās darbības uzsākšanas paredzēts veikt  teritorijas atmežošanu un 

segkārtas noņemšanu. Piekļuve darbības vietai paredzēta, izmantojot blakus esošo 

pašvaldības autoceļu “Smēdes-Spartaka iela”. Konkrēta derīgā izrakteņa izstrādes 

secība, ieguves veids un kāpļu skaits vēl nav noteikts. Paredzētās darbības raksturs 

plānots sezonāls (periodisks, pēc nepieciešamības) - derīgā izrakteņa ieguve intensīvāk 

varētu notikt gada siltajā periodā (maijs, jūnijs, jūlijs, augusts, septembris) un sasaluma 

periodā (janvāris, februāris). Ieguves darbi plānoti laikā no plkst. 7.00-19.00. 

Paredzētās darbības teritorijā nav plānots ierīkot pastāvīgas tehnikas vai materiālu 

novietnes, kā arī uzglabāt degvielu un smērvielas. 

2.4. Saskaņā ar Ozolnieku novada teritorijas plānojumu2 Darbības vieta atrodas 

funkcionālajā zonā Mežu teritorija (M), kur atbilstoši Teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem kā papildizmantošanas veids ir noteikta derīgo 

izrakteņu ieguve.  

2.5. Paredzētās darbības vieta A mala piekļaujas māla atradnes “Spartaks III” iecirknim 

“Mežezers” (platība ~ 20,05 ha). Citas tuvākās derīgo izrakteņu ieguves vietas3 – māla 

atradne “Progress” un smilts atradne “Tetele” – atrodas attiecīgi ~ 0,85 km un ~ 1 km 

attālumā D virzienā. 

2.6. Tuvākā apdzīvotā vieta – Brankas ciems – atrodas 0,85 km attālumā ZR virzienā no 

Darbības vietas, savukārt Teteles ciems – ~ 2,2 km D virzienā. Darbības vietai tuvākā 

viensēta – “Mežlieknas” – atrodas ~ 0,33 m attālumā A virzienā. 

2.7. Darbības vietai tuvākais reģiona nozīmes kultūras piemineklis “Sveņķīšu skansts”4 

atrodas ~ 3 km attālumā DA virzienā. 

3. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmu 

(turpmāk – DDPS) “Ozols”5 atradnes “Spartaks III” iecirknis “Spartaks II” neatrodas īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā. Tuvākā īpaši aizsargājamā teritorija, Eiropas nozīmes 

aizsargājamā dabas teritorija (Natura 2000), dabas liegums “Lielupes palienes pļavas” 

atrodas ~ 3,5 km attālumā uz DR no Darbības vietas. Tuvākais mikroliegums īpaši 

aizsargājamā putna (baltmugurdzenis Picoides leucotos) aizsardzībai atrodas ~ 6 km 

attālumā uz A no Darbības vietas. Atbilstoši DDPS “Ozols” Darbības vieta rietumos nelielā 

posmā robežojas ar īpaši aizsargājamu biotopu 9010* Veci vai dabiski boreāli meži. Minētā 

biotopa laukumi reģistrēti arī ~ 40 m un ~ 70 m attālumā no Darbības vietas. 

4. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta 

pirmās daļas 1. punkts noteic, ka “ietekmes novērtējums nepieciešams paredzētajām 

darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 1. pielikumā minētajiem objektiem”. Konkrētajā 

gadījumā Birojs secina: 

 
2 Ozolnieku novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojums pieejams - 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16413 (skatīts 29.11.2024.). 
3 Atbilstoši valsts SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Zemes dzīļu informācijas sistēmai 

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema (skatīts 29.10.2024.). 
4 Pieejams: https://mantojums.lv/cultural-objects/1016 (skatīts 29.11.2024.). 
5 Pieejams: https://ozols.gov.lv/ (skatīts 29.11.2024.). 



3 

4.1. Ņemot vērā šā lēmuma 1.1. punktā minēto, Paredzētā darbība pārsniedz Novērtējuma 

likuma 1. pielikuma 25. punktam “Derīgo izrakteņu ieguve 25 hektāru vai lielākā 

platībā vai kūdras ieguve 150 hektāru vai lielākā platībā” noteikto robežvērtību, tādēļ 

ietekmes uz vidi novērtējuma veikšana ir obligāta; 

4.2. Novērtējuma likuma 7. pants paredz, ka paredzēto darbību, kas minēta šī likuma 

4. panta pirmās daļas 1. punktā, ierosinātājs piesaka Birojam, iesniedzot rakstveida 

iesniegumu, bet šā likuma 14.1 panta 1.1 daļa paredz, ka Birojs par IVN procedūras 

piemērošanu izdod lēmumu. 

5. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu 

par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski 

iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek 

plānota paredzētā darbība”.  

6. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka izdodams lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma 

piemērošanu, vienlaikus, ņemot vērā Paredzētās darbības apjomu, Atradnei tuvumā esošās 

derīgo izrakteņu ieguves vietas, kā arī apdzīvoto vietu tuvumu, nosakāms, ka organizējama 

arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka 

Noteikumu Nr. 18 25. punkts noteic, ka “[..] paziņojumā par sākotnējo apspriešanu papildus 

norāda sākotnējās sanāksmes norises vietu un laiku, kā arī informāciju par pieslēgšanos 

sanāksmei tiešsaistē. Ierosinātājs sākotnējo sanāksmi rīko hibrīdformā (sanāksme, kur daļa 

tās dalībnieku var atrasties klātienē (parasti – sanāksmju telpā), bet pārējie var pieslēgties 

attālināti), lai nodrošinātu pilnvērtīgu sabiedrības pārstāvju dalību gan klātienes, gan 

neklātienes formā, ne agrāk kā 10 dienas pēc publikācijas pašvaldības izdotajā laikrakstā 

vai citā vietējā laikrakstā. Ierosinātājs nodrošina sanāksmei atbilstošu tehnisko 

nodrošinājumu.”. 

7. Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa paredz, ka pēc ierosinātāja rakstveida 

pieprasījuma kompetentā institūcija, kas konkrētajā gadījumā ir Birojs atbilstoši šā likuma 

6. panta pirmajai daļai, izstrādā un nosūta ierosinātājam programmu, kas ietver prasības 

attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī ietekmes novērtējuma 

turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 29. punkts noteic, ka 

paredzētās darbības ierosinātājs rakstisku pieprasījumu par programmas izstrādāšanu 

iesniedz Birojā ne agrāk, kā pēc paziņojuma par sākotnējo apspriešanu publicēšanas 

atbilstoši šo noteikumu 22.1. apakšpunktam. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2024. gada 22. novembra iesniegums Nr. 4_1_2_08p7_250_24_428. 

Lēmums:  

Piemērot akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”, reģ. Nr. 40003466281, paredzētajai 

darbībai – māla ieguvei atradnes “Spartaks III” iecirknī “Spartaks II” nekustamā īpašuma 

“Valsts mežs” (kadastra Nr. 5444 004 0060) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 

5444 005 0390 un 5444 006 0005, Cenu pagastā, Jelgavas novadā – ietekmes uz vidi 



4 

novērtējuma procedūru. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 14.1 panta 1.1 daļa, 15. pants, 

1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 25. punkts. 

Lēmuma pārsūdzēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona – pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

 

Direktore      (paraksts*)      D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Anete Liepiņa, 

anete.liepina@vpvb.gov.lv  
 

 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Jelgavas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē. 

3. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

 


